Id ettiam signifficatum habeo Tue Serenitati Illustrissime, quia 
Despotas,l) habendo quinque milia equitum et peditum, in terram Mol
daviensem ingressus, expullit Alexandrum Pallatinum Moldaviae ad Tur
cam et provinciaro occupavit. Inter quos qualis erat conflictus congresio
que,z> Tua Serenitas Illustrissima intelliget ex servitore Tue Illustrissime 
Serenitatis, Domino Marceno Konarski. Nos latet, si Cesar Turcarurn 
Despotem sustinebit, sed ettiam et Alexandrum Pallatinum ferme Deus 
corexit propter eius tirannidem, que faciebat in subditos suos, et contra 
Sercnitatem Tuam Illustrissimam non ita, ut decuit, se conservavit, quia 
ipsas res, que erant illi misse a Tua Serenitate Illustrissima, nolluit ita 
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suscipere, ut erat animus Tue Serenitatis Illustrissime, in quibus servitor 
Tue Serenitatis Illustrissime illi contravenire non potuit. 

Serenissime Princeps, intelexi ex Domino Stanislao Ostrorog, Castel· 
lano Myedzirzeczensi, servitore Tue Illustrissime Serenitatis, amici mei,z> 
magnam gratiam Tuam Illustrissimam Serenitatem contra nepotem meum 
ex sorore exibuisse, quam ipse solus coram me confitebatur, coram me 
et coram omnibus hominibus. Tamen quia sibi intelligebat commodam 
intercesionem z> meam apud Tuam Serenitatem Illustrissimam, rogatum 
me habuit, ut eundem Tue Serenitati Illustrissime comendarem, rogando 
Tuam Serenitatem Illustrissimam, ut Serenitas Tua Illustrissima respec
tum gratiosum clementissimumque in eundem hominem dignaretur, dum 
annos suos cum substancia sua in servitutem Tue Illustrissime Sereni
tatis exposuisse non dolet nec dolebit, et hoc semper demonstrare pa
ratus est, quod est fortis servitor Tue Serenitatis Illustrissime, Domini 
sui clementissimi, id pro certo habendo, quod illi et anni illius et expensa 
servitiaque a Tua Serenitate Illustrissima recuperabuntur. Ex quo unus 
ego amicus illius consolare potuissem... Daturn in Lomsza, XVII mensis 
Ianuarii, anno 1562. 

Vestre Serenitatis Illustrissime servitor 
Nicolaus a Sieniava, Pallatinus Generalis 

Terrarum Russie, Exercittuum Regni Campestris 
Capitaneus etc. 

z) sic in ms. 
l) Iacobus Heraclides Basilicus. 

N. 1836. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Posnaniae, 1.11.1562. 

per Iacobum a Schwerin, ducis consiliarium et amicum suum, aliquod 
negotium duci referendum commisit et rogat, ut ei dux hac in re
credulam aurem praebeat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

N. 1837. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Posnaniae, 1.11.1562. 

de diversitate opinionum inter fautores religionis reformatae et de inno
vationibus ritualibus a ministra suo introductis conqueritur; multis 
periculis Regno, et sibi praesertim, impendentibus, equum sibi mitti 
petit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quam feliciter vera de Deo doctrina apud nostrates propai;ari coe

perat, Illustrissima Vestra Celsitudo partim ex me, partim ex aliis co
gnovit. Nunc vero, pro dolor, propter diversas opinionum et caeremo-
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niarum sententias, dum alius aliud sequitur, vinea Domini succiditur ac 
quasi deserta et inculta iacere incipit. Cum etiam, ut propius accedam, 
minister meus Grodecensis multas innovationes introducere conatur. Cuius 
rei indignitate permotus, cogam eum atque alios eiusdem farinae, ut 
suam sententiam scripto comprehendant. Quod cum erit factum, scripti 
id e vestigio ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram mittam, etiam atque 
etiam rogans, ut Illustrissima Vestra Celsitudo primurn hoc gloriae Dei, 
deinde meae erga se observantiae det et id theologis suis videndum 
atque etiam refutandum tradat. Ac eam refutationem suo sigillo obsi
gnatam ad me remittat. Quanquam etiam non dubito, si opus fuerit, 
quin Illustrissima Celsitudo Vestra aliquem praestantem eruditione virum 
mihi petenti missura sit, ut huic malo in tempore succurri possit. Verum 
de hoc satis. 

Nova apud nos nulla sunt, nisi quod magnus belli metus, multae 
undique impressiones, partim a Scythis, partim a Turcis, ut multa suspi
cari permittunt, nobis impendent propter Ducatum Moldaviae, quem 
.Despotes IJ armata manu invasit atque sibi vendicavit. Ego (quod omen 
Dii avertant), si incursiones fient, propter vicinitatem locorum periculi 
expers non ero. Itaque me quoque rebus necessariis instruo. Cum autem 
hoc tempo re valde imparatus sim a b equis < meos fere omnes amicis, 
ad expeditionem Livonicam euntibus, distribui), ab Illustrissima Vestra 
Celsitudine maiorem in modum peto, ut mihi quempiam, quo ipse vehi 
possim, mittere dignetur. Ego vicissim ad nuturn Illustrissimae Vestrae 
Celsitudinis mea profundam omnia. 

Habeo quaedam, quae cum Vestra Illustrissima Celsitudine commu
nicata vellem, sed sunt eiusmodi, ut litteris tuto committere •> non de
beant. Verum cum, ut spero, Dominurn Konarsky 2> vide bo, omnia ad 
Illustrissimam Vestram Celsitudinem perferenda curabo. Sarembam, ne
potem meum, et filiurn pauperis et undique oppressae viduae, uxoris 
olim Trepcae, Illustrissimae Celsitudini Vestrae diligenter commendo ... 

Data Posnania, Galendis Februarii, 1562. 

al·bl manu propria. 
zl sic in ms. 

al Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
fidissimus servitor 

Stanislaus Ostrorog manu propria 
subscripsit.h> 

ll Iacobus Heraclides Basilicus. 
21 Marcellus. 

N. 1838. 

Cracoviae, 26.II.1562. 
Ioannes Boner de Balice, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 
de motibus bellicis in Hungaria; de successibus despotae [Iacobi Bera

clidis Basilici] in Moldavia. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redditae sunt mihi ab Illustrissima Celsitudine Vestra literae, quibus 

postulare a me dignatur, ut servitori Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
extraderentur res variae, quas ille apud defunctum Ioannem Hegeman 
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servandas deposuerat. Quae omnia extradenda curavi, redditaeque sunt 
huic praesentium ostensori, servitori Illustrissimae Celsitudinis Vestrae. 

Nova, quae hinc Illustrissimae Celsitudini Vestrae scribam, nulla sunt, 
praeterquam quod Regnum Hungariae maximis bellicis motibus agitatur 
propter deffectum Maniardi Balassii tJ et nonnullorum aliorum procerum 
a filio Regis Ioannis 2> ad Sacram Caesaream Maiestatem.3> Praeterea ille 
Despotas,4l qui ante aliquot septimanas ingressus fuit cum exercitu Va
lachiam,z> satis foelicem successum habuit et hucusque, nemine contradi
cente, illic commoratur, imo, ut plurimi affirmant, brevi illi allatum iri 
vexillum ab Imperatore Turcarum... Daturn Cracoviae, die 26 Februarii. 
anno Domini 1562. 

al·bl manu propria. 
z) sic in ms. 
l l Melchior Balassa. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor deditissimus 

•l Ioannes Bonar de Balicze, Castellanus 
Bieczensis, manu propria.bl 

21 loannes Sigi.•mundus. 
3) Ferdinandus l. 
4) lacobus Heraclides Basilicus. 

N. 1839. 

Cameneciae in Podolia, 25.[III].1562. 

Stanislaus Lutomirski, minister verbi, secretarius regius, 
Alberto in Prussia duci 
de missiane sua privata apud despotam Moldaviae peracta. 

Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Amplitudinis Tuae Illustrissimae virtus et excellens in omnes pios 

studium oblivisci me eius nunquam facit, passim ad omnes occasiones 
ipsius praedico eximias dotes, qua cumulatissime redimita est a Deo. 
omnium creaturarum Domino. Certe et nunc, quum essem apud magna
nimurn et vere Magnificum Principem, Moldaviae Despotam,łl Celsitudinis 
Tuae amieurn singularem, frequens et honorificentissima Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae fiebat inter nos mentio. Ad quem ego excurreram 
Vasslovium 2> usque, ut eum cohortarer ad pietatern veram urgendam. 
cuius se studiosissimum esse cultorem indicia non poenitenda vere piis 
viris, quum esset in Polonia, dederat. Tum ne polipragmonisi et non ne
cessariis sese involvat ac implicet negotiis, sed ut tantum necessaria agat 
et vocationi suae serviat, christianarum Principes amet, colat ac observet 
viamque sibi sternat ad impetendam illam belluam, quae Pelleponesi 
claustra tenet et Mediterranei Regna Maris iure latronum et predonum 
occupet,z> indiesque tentoria sua in Regnis christianorum dilatet.z> Obte
status sum etiam eum, ut Regi nostro, integerrimo Principi, sub cuius 
alis aliquot annis latuit, redderet debitam gratitudinem et observantiam. 

Cohortatus sum etiam Suam Amplitudinem, ut gratitudinem debitaro 
illis, qui officium illi prestiterunt in eo reducendo ad Regnum Molda
vicum (imo pocius inducendo), redderet abunde, ne uliurn locum det 
infamandi se ipsum illis, qui a Deo Summo ipsi eoncessam fortunam 
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invident et formidolasam habent. Admonitiones meas excepit animo 
Herculeo et honorificentia maxima, summo Principe digna, me prosequu
tus est, me, inquam, borninem peregrinum, nullis subnixum Principum 
literis, nedum procerum, sed ne ullius quidem praecipui nominis e nobi
litate Polona viri. Ultro humanitate eius viri fretus, invitatus, quum ne
potum bona prope Camenetium accessissem (quorum tutor sum, mino
rennium), occasionem eius accedendi Principis nolui intermittere. Ubi 
quum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae mentionem audivi fieri honori· 
ficentissimam, exilui gaudio. Et occasionem ad eam scribendi praeter· 
mittere nolui, oblatam tempestive. Id unum a Tua Illustrissima Celsitu· 
dine contendens, ut me in albo suorum mancipiorum semper numeret et 
filio suo, Illustrissimo successori ·suo, commendet et de manu, ut aiunt, 
in manum tradat. 

Professio mea non patitur me nedum cum tanti nominis Principibus, 
sed etiam cum infimi ordinis hominibus agere hypocritice. Absit! Faciet 
Deus, coeli et terrae Arbiter Summus, elucescere meam !idem in Tuam 
Celsiturunem eiusque prolem Illustrissimam. Reliqua Illustrissimi Mol
daviae Principis cubiculi praefectus, harurn literarum exhibitor, edisseret, 
qui testis est meorum colloquiorum, babitorurn cum Domino et Prin· 
cipe magnanimo Moldaviae. Commendo me et mea servicia Illustrissimae 
Tuae Celsitudini. Plura communicabo Nunciis Celsitudinis Tuae Piotrko· 
viae, per Dei gratiam etc. etc. 

Daturn in Camenecz, Podoliae oppido, anno 1562, die 25, Camenetii.•> 

Illustrissimae Celsitudinis Tuae servus 
Stanislaus Liuthomirski, verbi Dei Minister 

afflictus, Secretarius Serenissimi Polonorum 
Regis, subscripsit. 

zl sic in ms. 
ll Iacobus Heraclides Basilicus. 
2l Vaslui in Moldavia. 

N. 1840. 

Ioannes Tomicki, castellanus Rogosnensis, 
Alberto in Prussiei duci 

Posnaniae, 26.III.1562. 

sententiaro ducis de suscipienda in clientelam Regni Poloniae Livania 
maxime sibi probari scribit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redditae mihi sunt Illustrissimae Vestrae Celsitudinis litterae, qui· 

bus mihi negotium Livonicum commendare, simulque prudenter et com
moda, quae ex receptione provinciae Livoniae, et itidem incommoda, 
quae ex amissione eiusdem ad nos redundatura sunt, si ea in potestatem 
hostis, tiranni Moschovitici, redacta fuerit, quasi ob oculos ponere di
gnatur. Etenim insignem eam Illustrissimae Vestrae Celsitudinis tam 
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erga Sacram Regiam Maiestatem, Dominurn nostrum clementissimum, 
quam totum Regnum nosque omnes, voluntatem propensionemque non 
possum non vehementer probare. Eo enim ipso, ut vivum excellentissi
mumque Reipublicae huius afflictae membrum, Illustrissima Vestra Cel
situdo paternum vere suum animum et affectum testatur. Quae res non 
nisi cognitu iucundissima gratissimaque omnibus viris bonis, Regni huius 
cultoribus, esse potest. 

Proinde cum mihi, pro consilii quidem mei imbecillitate, delibera
tiones, quas Illustrissima Vestra Celsitudo de Livonia suscipienda in 
medium adducit, valde probentur, et ad ea Illustrissimae Vestrae Celsi
tudinis consilia quoque unanimis totius Maioris Poloniae tam procerum, 
quam nobilitatis, de recipienda in societatem Regni Livonia consensus 
accedat, spero fore, quod in futuris indictisque eo potissimum nomine 
Comitiis Regni, maxime si conditiones ineundorum foederum aeque a 
Livonibus propositae acceptaeque fuerint, res haec iuxta mentern sen
tenciamque Illustrissimae Vestrae Celsitudinis optatum finem sortiatur. 
Ego vero Illustrissimae Vestrae Celsitudini reverenter, quod suis beni
gnissimis litteris ad ea studia promovenda me incitare dignatur, gratias 
ago. 

Et quamvis ratio imbecillitatis tenuitatisque consilii mei mihi optime 
constet, utique tamen cum ab equestri ordine nuncii munus inter alios 
mihi ad indicta Comitia impositum sit, quae ad honorem et emolumen
tum Regni coniunctarumque provinciarom salutem spectare intellexero, 
ea, quantum in me erit, fideliter ac sedulo promoturus sum. Quod Illu
strissimae Vestrae Celsitudini rescribendum esse duxi... Datae Posnaniae, 
26 die mensis Martii, anno 62. 

al-b) manu propria. 

Albertus Marszewski 
Alberto in Prussia duci 

a> Eiusdem Illustrissime Celsitudinis Vestre 
humillimus et obsequentissimus servitor 

Ioannes de Thomicze, Castellanus Rogoznensis, 
subscripsit.h> 

N. 1841. 

Marszewo, 28.III.1562. 

sollicitudinem ducis in providendis et avertendis Regni Poloniae pericu
lis laudat; tratres Bohemos, iam a duce exceptos, iterum ex animo 
commenda t. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Praemissa obsequiorum meorum officiosa et submissa commenda

tione, ut Deus Pater Domini nostri Iesu Christi Illustrissimam Celsitu
dinem Tuam servet diu foelicem ac incolumem, cum eius inclyta poste
ritate, Spirituque Sancto suo indies magis ac magis illuminet, actendat, 
gubernet ac eonstanter obfirmet, in ipsius gloria tuenda et Ecclesiae 
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Christianae ac Reipublicae commodis querendis, ardentibus votis opto 
ac praecor. 

Redditae sunt mihi litterae Illustrissimae Celsitudinis Tuae, quae 
mihi fuerunt multis nominibus gratissimae, tum quod sint ab eo Prin
cipe profectae, cui ego, aeque cum omnibus Christum vere colentibus, 
nisi plurimum me debere libens agnoscerem, facerem impie, tum quod 
non obscura testantes seriam Celsitudinis Tuae Illustrissimae sollicitu
runem in providendis et avertendis Regni Polonici (atque ita magna ex 
parte Orbis Christiani) periculis ac tuenda eius dignitate, eonsiliurn da
bant praesentissimum. 

Cui quidem periculo ego, quamvis eadem ratione et ante redrutas 
mihi a Celsitudine Tua litteras obviam eundum in ternpora censuerim 
ac, pro tenuitate mea, in Comiciis nostris provincialibus (quae pro con
suetudine generalia praecedere solent) dieta sententia consuluerim, ta
men cum nunc Celsiturunem Tuam, Principem tanto iurutio pollentem 
et experientia, mihi constet non diversum sentire, eo obfirmatior sum 
futurus in posterum, ut, quantum in me est, aliis quoque idem persuadere 
coner, quandoquidem ea in re simul et ex Reipublicae commodo me 
ractururn et Celsitudini Tuae lllustrissimae gratificaturum videam. Cuius 
me clementiae commendatum ita velim, ut id sibi certo polliceatur eius 
ac inclytae posteritatis eius rugnitatis, honorurn atque incolumitatis me 
esse perquam studiosissimum. 

Quomodo enim aliurn gereret homo Christum colens animum erga 
Principem talem, qui nulli parcit periculo, nullis laboribus, nullis sumpti· 
bus, ut gloriam veram veri Dei ac Christi, Filii eius, promoveat Eccle
siamque et membra eius fidelia servet, tueatur ac foveat? Inter quos 
Celsitudo Tua lllustrissima non postrema nomen suum mustratum red
didit, tam clementer in ditionem suam a) susceptis et tuitis ac liberali· 
ter hactenus fovendis Fratribus Bohemis, per quorum piam gratitudinem 
Ionge lateque celebratur. Eos, quamvis antea satis commendatos, nunc 
quoque, ut confratres charissimos, Illustrissimae Celsitudinis Tuae cle
mentiae commendo unice, simul ac me ipsum. Quidquid eorum causa 
Illustrissima Celsitudo Tua facit ac facere dignabitur porro, non abitu
rum Celsituruni Tuae a Chrlsto Domino liberalissima non redruturn spon
sor sum, quandoquidem id, quod uni ex minimis eius factum fuerit, sibi 
factum esse confirmat, ita ut etiam aquae frigidae cyffum, in nomine 
Apostoli datum, non missururn se irremuneratum assumat. 

Quamquam autem toti Orbi Christiana constat de Illustrissimae Cel
situdinis Tuae spontanea erga omnes pios beneficentia, tamen quod per 
occasionem in eam commendationem Fratrum Bohemorum inciru, quo
rum fidei, doctrinae ac instituti integerrimi testis esse passum locuples, 
lllustrissima Celsitudo Tua, ut pro sua benignitate boni consulere digna
retur, submisse praecor. 

Iterum atque iterum Deum Patrem Domini nostri !esu Christi oro, 
ut quod in Celsitudine Tua Illustrissima operatur, ad gloriam nominis 
sui augeat, confirmet et perficiat. Amen. 

Datae in Marshewo, 28 Marcii, anno a Christo Domino incarnato 1562. 

al verba: in ditionem suam supra lineam. 
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lllustrissimae Celsiturunis Tuae 
minimus servitor 

Albertus Marshawski manu sua. 

N. 1842. 

Opatówek, 29.III.1562. 

Albertus Przyjemski, nuntius terrestris palatinatus Calissiensis, 
Alberto in Prussia duci 
ducem implorat, ut regem cohortetur, quo proxime tuturis Comitiis Pe

tricoviensibus in persona adesse velit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Non solurn ex literis, abs Illustritate Vestra Excelsissima ad me 

datis, Illustrissime Princeps, verum multo magis ex negotiis ante actis, 
ad quae Illustritas Vestra Regno Poloniae suis prudentissimis ac salu
berrimis consiliis nunquam defuit, animum solicitum de statu huius 
Regni in istis temporum perturbationibus ac amore quasi paterno affec
tum mustritatem Vestram perpetuo ostendisse perspexi. Quo nomine 
Deo Immortali a me aguntur grates et Illustritati Vestrae devinctissima 
studia ac obsequia demississime deferuntur. 

Atqui ita est, Illustrissime Princeps, quemadmodum Illustritas Vestra 
scribit, Comitia Regni Poloniae Generalia in oppido Piotrcow post festum 
Paschatos proximum indicta esse. Quae qualem eventum sortitura sint, 
facile ellivis coniectari licet. Primurn in Conventibus Provintialibus, qui 
Comitia antecesserunt, Sacram Maiastatem Regiam non omnino posse 
his Comitiis Regni interesse denuntiatum est. Deinde, tametsi terrae seu 
ora Maioris Poloniae ac provintiae ei finitimae nuntios ad proxima Co
mitia Regni delegerunt allegaruntque, quibus negotium daturn est ac 
plena facultas ab equestri ordine, eas oras inhabitante, concessa de ne
gociis in Conventibus Provincialibus per Sacram Maiastatem Regiam pro
positis cum Senatoribus Regni, etiam in absentia Suae Maiestatis, trac
tandi, nempe de Livonibus Regno Poloniae inserendis, quanam ratione 
et modo ad corpus Regni suscipi debeant, tum de statuendo modo et 
forma causas nobilitatis Polonae tam ad Comitia Regni, quam ad tribunal 
solius Maiestatis Regiae per appellationem devolutas iudicandi, tamen 
apud nos fama percrebuit et indies novus adfertur nuntius, equites Po
loniae Minoris, et potissimum terram Cracoviensem, quae in praesenti 
pars praecipua Regni esse censenda est, nullos nuntios ad futura Co
mitia Regni mittendos elegisse, existimantes, quod praeter veterem con
suetudinem Comitiorum Comitia haec sint indicta, quibus Maiestas Regia 
se adfuturum, certis impeditus negociis, non omnino promittat, praeser
tim cum in illis de rebus gravissimis ac maximi momenti deliberatio seu 
consultatio sit futura. 

Optarim autem ex animo istiusmodi rumorem prorsus immutatum 
iri. Qui si verus est, quem Deum pro sua benignitate, oro, vanurn reddat, 
quid aliud ex hac intestina animorurn dissensiane a nobis deinceps expec
tandum est, quam totius Reipublicae intertrimentum et pernicies? Quod 
maiurn nemo ab ea melius avertere, nemo discordiae istius civilis inceo
dium restinguere poterit, praeter personam et authoritatem solius Maie
statis, si his Comitiis interesse dignetur. In ea enim salus omnium no
strum posita est. Quod cum ita sit, Illustritas Vestra Excelsissima, pro 
ea propensiane animi ac sincero et vere paterno affectu, quo fertur in 
statum Reipublicae Polonae, proque ea authoritate, qua pollet apud 
Maiastatem Regiam, efficiat sedulo suo bortatu apud Serenissimum Do-
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minum, Dominurn Regem nostrum Poloniae et Dominurn Dominurn mihi 
clementissimum, sororinum autem suum charissimum, quo huic pesti in 
tempore mederi et his Comitiis interesse dignetur. Qui si in eis aderit, 
prout facile credo, cohortationi Illustritatis Vestrae acquiescet, omnia 
procul dubio in medius cedent. Maiestas enim sua pro ea authoritate, 
quam in administrando suo Regno habet, in futuris Comitiis cum opti
matibus et Senatoribus Regni, atque etiam dignitariis illarum terrarum, 
a quibus nuntii non sunt missi, qui se in ea re Reipublicae sua ope non 
defuturos studiose pollicentur, etiam sine absentia internuntiorum illius 
orae, deliberationem de rebus tam arduis cum legatis, ex aliis provinciis 
a nobilitate missis, commode inchoare et ad bonurn finem, Deo successus 
gubernante, perducere sine quavis difficultate poterit. 

Sin autem Sua Maiestas in Comitiis, quod absit, adesse sola prorsus 
recusaverit, quod ut eis interesse commode dignetur, partim Illustritatis 
Vestrae hortatibus, partim certis rationibus ad id se adduci haud sane 
difficile patietur, frustra tempus consumi, frustra aliquis labor suscipi, 
frustra denique ab omnibus consultatio aliqua de rebus propositis, quae 
maximi sunt ponderis, in his Comitiis institui deberetur sine praesentia 
Suae Maiestatis, cum nuntii terrae Cracoviensis ad ea sint neque electi, 
nec missi. Ego vero, qui sum exiguae conditionis inter suos, si quid est 
in me ingenii aut virium, quae sentio, quam sint exigua, aut si qua ra· 
tione Reipublicae et patriae suae prodesse pott~ero, quam secundum Deum 
charam semper habui, in hoc omnes nervos suos contendam, pro rata 
mea parte, quam iudico esse minimam, hoc in negocio, sicuti ad me abs 
Illustritate Vestra Excellentissima data sunt mandata, ut Livones Regno 
Poloniae incorporentur et in clientelam ac protectionem ab eo optatam 
admittantur ... Datae in Opathowek, XXIX die mensis Martii, anno Do
mini 1562. 

a)·b) manu propria. 

a) Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Albertus Przyemsky, Nuncius terrestris 
palatinatus Calisiensis.b> 

N. 1843. 
Cracoviae, 29.111.1562. 

I oannes Boner ( Bonar) de Balice, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 
de Comitiis praesente rege celebrandis; de damnis a filio regis Ioannis 

caesarianis illatis; de auxiliis ei a Turcis terendis; de incerto rumore 
mortis imperatoris Turcarum. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Intellexi probe, quae ad me Illustrissima Celsitudo Vestra de bello 

Livonico scribere dignata est, quodque illius in eo eonsiliurn et iuditium 
sit. Ea omnia etsi perspectissimo iuditio Celsitudo Vestra acutissime, 
quae necessaria et salubria fore ostendit, cum tamen eius litterae tardius 
ad nos perlatae sunt, nimirum duabus iam ante septimanis peractis par
ticularibus conventibus, in quibus decreturn est, absente Sacra Regia 
Maiestate nihil esse in hoc consulendum, neque Comitia posse Sacra 
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Regia Maiestate absente celebrari, quam ob rem electi sunt legati prae
cipui Senatores atque viri graves et prudentes, ut Lithwaniam profici
scantur, qui summis precibus, ostensa etiam urgente necessitate, Sacram 
Regiam Maiastatem in Poloniam perducant, ubi praesente Sua Maiestate 
de iis omnibus consulere libentissime volunt, nec quidquam praetermit
tent, quodcunque ad gloriam et autoritatern Suae Maiestatis, ad commo
rutatem tam Regni Poloniae, quam Ducatus Lithwaniae, tum etiam ipsius 
Livoniae ad salutem et tranquilitatem pertinere existimabunt. Nulla est 
igitur occasio nunc, per quam aliquid in hoc negotio agi possit. Postquam 
autem Deo propitio et Maiestas Sua aderit Comitiaque celebrabuntur 
Maiestate ipsius praesente, conabimur omnes, ut ea consulamus, quae 
pro honore, comodo et utilitate sint tam nominis, quam Regnorum Maie
statis Suae. 

Nova, quae hinc scribam, nulla sunt. Nam quae ex Germania et Gallia 
feruntur, Illustrissima Celsitudo Vestra prius scire, quam nos hic, po
test. Ungaria tota tumultuatur. Intulerat Ioannis Regis l> filius quaedam 
damna Caesarianis, Caesariani iterum profligaverunt exercitum eius. Nunc 
denuo ex utraque parte vires reparant. 

Turcae undique conveniunt in unum, volentes, ut existimatur, filio 
Ioannis Regis ferre auxilium cum ingenti apparatu bellico. Ex adverso 
etiam Caesar 2> suos et se ipsum non deserit. Praemissae enim sunt in 
Ungariam aliquot turmae equitum et aliquot vexilla peditum. Passim 
etiam per Austriam et Silesiam pedestres et equestres copiae conscri
buntur. 

Mors Imperatoris Turcarurn l> etiam affirmatur, quae si nondum acci
dit, brevissima est subsecutura. Adeo enim totus h.ydrope laborat, ut 
nulla sit spes vitae, nec obscure Principes praetorii, quos vocant Bassas, 
cum Aga Janczarorum et aliis, in quorum autoritate summa rerum 
constat, iam tumultuantur et provident, cuius novi Imperatoris inter 
ipsius fillos auspicia sequantur ... 

Daturn Cracoviae, die 29 Martii, 1562. 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 

deditissimus servitor 
Ioannes Bonar de Balicze, Castellanus Bieczensis, 

manu propria. 
l) Ioannes Sigismundus. 
2) Ferdinandus I. 
3) Solimanus II. 

N. 1844. 

Stanislaus Myszkawski de Mirów, R.P. incisor, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 29.111.1562. 

de Livania propter periculum M oscoviticum Regno Poloniae incorporan
da; de Comitiis Petricoviensibus dissolutis et de nuntiis ad regem 
missis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi litteras Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, quibus me admo

nera dignata est, ut in proximis Comitiis Piothrkoviensibus causam de 
suscipiendis et Regno Poloniae adiungendis Livonihus promoverem, osten-
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dens, quantum periculi non solurn ditionibus Serenissimi Regis nostri, 
sed toti Christianitati inde immineret, si immanissimus hostis Moschus 
eam provintiam in potestatem suam subiugaret. De quo periculo prae 
caeteris Illustrissima Celsitudo Vestra mihi eonstare existimat, cum iam 
in ea causa aliquantulum versatus sim. Fateor quidero haec ita esse 
omnia, sed agnosco me non tanti esse, ut in tam magnis negotiis vel 
iudicare possim, vel apud nostros authoritate tantum valere, ut omnes 
in meam sententiaro pertrahere valeam. Facile enim unusquisque potest 
iudicare, quid ego in ea re faciendum putem, cum hiis praeteritis tempo
ribus hoc re ipsa declaravi, magno sumptu meo et iactura valetudinis 
meae, ad defensionem provintiae Livonicae proficiscens et ad augendam 
laudero patriae, sed sunt alii, qui aliquantulum rem diligentius introspi
ciunt, qui iudicant nihil certe aut commodi, absente Regia Maiestate, 
statuere posse in tanta re, quae simul Regnum Poloniae et Ducatus Li
thuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. attingere debet, sed potius 
rogant et consulunt, ut Regia Maiestas quanto citius aliam Conventio
nem constituat omnibus terris supra dictis, ubi etiam et ipsa Regia 
Maiestas intersit, et pacatis primurn intestinis vulneribus, quibus Respu
blica affligitur, et compositis inter dominia sua (quae plurimae sunt) 
controversiis, tandem unanimi eonsensu et omnium consilio et auxilio 
oppressae Livoniae succurratur. 

Hiis et multis aliis de causis ista Conventio Piothrcoviensis ab equi
tibus et normullis Senatoribus Minoris Poloniae dissoluta est, et ad Re
giam Maiestatem Nunctii delegati, qui apud Sacram Regiam Maiestatem 
talem omnium terrarum Conventum deprecarentur et Suae Maiestati ut 
ostendatur tałes particulares conventus esse periculosos, ex quibus non 
solurn defensio firma Livonibus dubitaretur, sed et suctessu temporis 
dismembratio dominiarum Regno incorporatorum evenire posset. Tamen 
si aliquando occasio dabitur, curabo sedulo, ut id, quod mihi Vestra Illu
strissima Celsitudo demandavit hisce litteris suis, pro posse meo iuvem 
et promoveam. Nihil enim magis opto, nisi ut id aliquando Vestrae Illu
strissimae Celsitudini ipsa re demonstrare possim, quantam animi prompti
tudinem ad serviendum Vestrae Illustrissimae Celsitudini habeo ... Craco
viae, die XXIX mensis Martii, anno Domini 1562. 

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
a> obsequens servitor b) 

Stanislaus Miskowsky de Myrow, Regni Poloniae Incisor, 
Mariemburgensis, Rathnensis etc. Capitaneus, 

al-b) manu propria. 

Iacobus Ostroróg 
Alberto in Prussia duci 

al manu propria.h> 

N. 1845. 

Koźminek, 31.111.1562. 

de necessitate .Livoniam defendendi et in protectionem Regni recipiendi. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393 . 

... Illustrissime Princeps etc. 
Quod Illustrissima Celsitudo Vestra in promovendo Livonico negotio 

tam diligentem operam, studium et autoritatern suam interponit, facit 
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id pro optimi et christianissimi Principis offitio et dignitate. Atqui utinam 
maturior deliberatio illorum defensionis gratia suscepta fuisset et vigi
lantia in illis hominibus maior extitisset, in quibus summa esse debebat, 
non tam afflictae res ipsorum forent, tuendae et retinendae illius pro
vinciae minus etiam difficilis ratio fuisset, quam nunc est, cum magna 
pars foede direpta et avulsa est a suo corpore. Ut vero Livones (qui ad 
fidem et in protectionem nostram confugiunt) recipiantur et a tam im
mani hoste defendantur, pertinere id non solurn ad salutem et dignita
tem Regni et Reipublicae nostrae, verum etiam in eo sitam esse incolu
mitatem et pacem vicinarum christiani nominis provinciarum nemo est, 
qui non videat. 

Quare tametsi ego exile membrum sum Reipublicae, quantum tamen 
in me siturn est, non cessabo esse hortator et autor, ut Livones, ut qui 
sunt eiusdem religionis christianae homines, vicini et fratres nostri cha
rissimi, in his praesentibus periculis ope nostra et auxiliis non desti
tuantur. Imprimis vero opto et omnibus precibus supplex oro, ut in 
proximo Conventu et deliberationibus publicis consentientes animos et 
salutaria consilia hominibus nostris Deus concedat, in cuius ope et prae
sidio gerendarum rerum successus et foelicitas consistit. Quod vero Illu
strissima Celsitudo Vestra me clientem suum tam clementer literis suis 
appellat, aliis etiam rebus benevolentiam et favorem suum declarare non 
intermittit, immortales gratias Illustrissimae Celsitudini Vestrae ago. 
Cui vicissim addictissimae mentis studium et offitia mea diligenter com
mendo et peto, ut illis, quandocunque libuerit, uti non dubitet... Datae 
Cossmincae, Martii ultima, anno Domini 1562. 

a)-b) manu propria. 

a) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servitor 
Iacobus Ostrorog manu propria.b) 

N. 1846. 

Oryszewo, 31.III.1562. 

Stanislaus Wolski de Podhajce, castellanus Brzezinensis, 
Alberto in Prussia duci 
sollicitudinem et curam ducis de atflicta a Moscho Livania laudat et 

probat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quam sit misere afflicta Livoniensium res quantumve damnum illi 

per Moschorum Ducem,l) capitalem non modo Livoniae, sed et totius 
Poloniae provinciarumque ad eam spectanUurn haereditarium piane hos
tem, annis hisce praeteritis illatum sit, calamitates illorum liquido de
clarant. Qui quidem Moschus non satis habet, uti Illustritas Vestra pru
dentissime ad me et perscripsit et secum perpendit, magnam illius pro
vinciae partem in potestatem superbumque et barbarieurn atque foedis
simum iugum redegisse, nisi totam piane imperio suo quam primurn 
armis vel astu adiungat. Et ea ditioni suae (quod dii penitus avertant) 
adiuncta, nullo modo animus, aviditate habendi et imperandi insaciabilis 
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recentibusque fortunis superbe elatus, contentus esset, quin maiara quo
que et ampliara cogitaret. Nemini autem obscurum esse potest, quo ille 
intendat, dum ita studiose de Livania laborat, nimirum ut ea subacta 
Octidentali Oceano primum, deinde toto dominia Maiestatis Regiae, Do
mini Domini nostri clementissimi, pociatur. 

Cum autem videam Illustritatem Vestram, Dominurn meum clemen
tissimum, summo sane studio non modo praesentibus calamitatibus Li
voniensium opitulari, sed et Poloniae Regnum caeterasque illius provin
cias ab subsequentibus malis et gravibus periculis eruere velle, non pas
sum hanc illius promptitudinem et in nostram patriam singularem amo
rem non obviis, quod aiunt, ulnis amplecti et piane exosculari. Et 
tametsi nunquam mihi dubium fuit, quin Illustritas Vestra, sicuti adiunc
tus Regno Princeps, summo amore Poloniae teneretur, praesertim cum 
scirem maternum genus illius Reges Poloniae respicere, optatum porro 
mihi actidit intellexisse illam eo suum animum inclinare, ut omnibus 
rationibus provinciis ad pericula expositis succurrat. Est hoc verae vir
tutis et piane haeroici animi, quo est praedita Illustritas Vestra, summa 
ope niti res summis calamitatibus fractas suo flori restituere. Ego sane 
ad arbitrium, alioqui honestissimum et prudentissimum, Illustritatis Ve
strae, quantum studio, labore, cura et diligentia conniti potero, in eam 
partem incumbam, ut, cum res Livonica ad Senaturn venerit, Illustritas 
Vestra me et litteris illius paruisse et Livoniae provinciae, atque adeo 
totius patriae nostrae, mihi summam curam extitisse non difficile co
gnoscat. Ita igitur de me sibi persuadere dignetur, ut, si quid aliquando 
mihi vel imperaverit, vel ad aliquod officium suum advocare dignata 
fuerit, praesertim cui res iusta et commodo tranquillitatisque Reipubli
cae propria coniungetur, non passururn me esse illam et frustra mihi 
imperavisse et officia postulasse, imo curaturum semper, ut in omnibus 
mandato illius per me satisfiat ... Daturn Orisewo, ultima die Martii, 
anno Christi Domini MDLXII.